



COMMUNIQUE FINANCIER

dlsi[®]
Groupe

Mardi 31 mars 2020 après bourse

Année 2019

Chiffre d'affaires : 232,2 M€ (+0,9%)

Activité consolidée du 16 au 31 mars en baisse de 78% en raison du Coronavirus

Comptes consolidés Milliers € - Normes IFRS – en cours d'audit	31 12 2019	31 12 2018	2019 / 2018
Chiffre d'affaires	232 161	230 161	+0,9%
dont France	158 536	161 174	-1,6%
dont International	73 625	68 987	+6,7%
Résultat opérationnel	9 938	10 808	-8,0%
<i>Marge opérationnelle</i>	4,3%	4,7%	
Résultat avant impôt	9 613	10 287	-6,6%
Résultat net part du Groupe	4 802	7 193	-33,2%
<i>Marge nette (Résultat net Groupe / CA)</i>	2,1%	3,1%	
Capitaux propres totaux (1)	49 730	47 403	+4,9%
Dettes financières (2)(*)	19 055	18 089	+5,3%
Trésorerie (3)	8 767	9 559	-8,3%
Gearing (2-3) / (1)	20,7%	18,0%	

(*) dont 6.203 k€ de dettes financières comptabilisées en 2019 en application de la norme IFRS 16. L'application de la norme IFRS 16 à compter du 1^{er} janvier 2019 n'impacte pas le résultat opérationnel du Groupe, ni le résultat net.

Exercice 2019

Compte de résultat : Rentabilité opérationnelle impactée par la sortie du CICE

- Le chiffre d'affaires consolidé au 31 décembre 2019 atteint 232,2 M€ enregistrant une progression de 0,9 % par rapport à l'exercice précédent.
- La baisse de 1,6% du chiffre d'affaires France en 2019 est à mettre en perspective avec la baisse de 4,4% de l'emploi intérimaire en France (source : Prism'Emploi)
- Le chiffre d'affaires International représente 31,7% du chiffre d'affaires total (30% à l'exercice précédent), et s'inscrit en hausse de 6,7% sur l'exercice.
- La progression des salaires et charges de personnel (+1,4%) provient de la dotation à la réserve de participation des salariés à hauteur de 1.223 k€ en raison de la transformation du CICE au 1^{er} janvier 2019 en baisse de charges sociales. Sans cette dotation, la progression des charges de personnel aurait été de 0,8%, inférieure à celle du chiffre d'affaires.
- Le résultat opérationnel s'élève à 9 938 k€ en baisse de 8% en raison de la dotation à la réserve des salariés de 1,2 million €. Sans cette dotation sur l'exercice 2019, le résultat opérationnel se serait élevé à 11.167 k€, en progression de 3,3% par rapport à l'exercice précédent qui s'élevait à 10.808 k€.
- Le résultat avant impôt baisse de 6,6% et atteint 9.613 k€ (10.287 k€ à l'exercice précédent).
- Le résultat net part du groupe atteint 4.802 k€ (7.193 k€ à l'exercice précédent) après une charge d'impôt en progression de 1.782 k€ liée principalement à la fin du CICE. La marge nette consolidée est ramenée à 2,1% du chiffre d'affaires (3,1% à l'exercice précédent).

Bilan : Solidité maintenue

- Les capitaux propres consolidés totaux s'élèvent à 49.730 k€ au 31 décembre 2019 et représentent 43% du total de bilan (41,6% à l'exercice précédent).
- Le ratio d'endettement net est ramené à 20,7% (18% à l'exercice précédent). L'endettement bancaire s'élève à 19,1 M€ (18,1 M€ à l'exercice précédent) et la trésorerie à l'actif à 8,8 M€ (9,6 M€ à l'exercice précédent). L'application de la norme IFRS 16 à compter du 1^{er} janvier 2019 réintègre les engagements de location dans les emprunts du Groupe et génère une hausse de l'endettement financier consolidé de 6.203 k€ sur l'exercice 2019.

Perspectives 2020 marquées par le Coronavirus

En France, l'épidémie de coronavirus COVID-19 donne lieu à de multiples mesures préventives (confinements, quarantaines, suspension des déplacements et événements professionnels...) pour en limiter la propagation. Les mesures actuelles et à venir, compte tenu du caractère évolutif de la situation, sont susceptibles d'avoir des conséquences significativement défavorables sur les revenus, la performance financière ainsi que les actifs et passifs de la société.

À ce stade, l'impact de cette épidémie sur la situation financière du Groupe depuis le 16 mars 2020 constate une baisse de 75% de son activité en France et de 85% à l'international. Il est encore difficile d'évaluer l'impact global sur l'année dans la mesure où celui-ci dépendra de la durée de l'épisode viral et de la vitesse à laquelle l'activité reprendra après cet événement.

Dividende

Pour la première fois depuis quatorze ans, en raison de la crise sanitaire actuelle, il ne sera pas proposé de dividende lors de l'Assemblée Générale des actionnaires qui se tiendra le 19 juin 2020.

Prochain rendez-vous :

Publication du chiffre d'affaires du 1er trimestre, le 30 avril 2020 (après bourse)

À propos de DLSI :

Créé en 1992, DLSI Groupe fédère un réseau de plus de 70 agences positionnées sur l'ensemble du Grand Est de la France, de Dunkerque à Lyon en incluant Paris, le Nord-Ouest et la région Provence-Alpes Côte d'Azur. DLSI Groupe est aussi implanté au Luxembourg, en Allemagne, en Suisse et en Pologne.

Présents dans tous les secteurs d'activité, nous proposons toutes les solutions d'emploi : CDI, CDD, Intérim.

Coté sur le marché Euronext Growth d'Euronext Paris depuis 2006, le Groupe a réalisé 230,2 millions d'euros de chiffre d'affaires en 2018.

ISIN FR0010404368 - MNEMONIQUE : ALDLS

Contacts DLSI :

- Financier : Thierry DOUDOT / Anne Marie ROHR – tél : 03 87 88 12 80
- Communication : Jean-Guillaume ROYER / Maël LE NINAN – communication@groupedlsi.com



Suivez notre actualité en direct :

 groupedlsi.com  Groupe DLSI  [dlsi_officiel](https://www.instagram.com/dlsi_officiel)  [@dlsi_officiel](https://twitter.com/dlsi_officiel)